
        SUMARIO:                      Página

VI. Renuncia y sustitución de Concejal                                                             119

- Escrito de renuncia                                                                                           120

- Acuerdo Plenario                                                                                              121

- Notificación de Acuerdo Plenario al/la Concejal/a cesante                                     123

- Comunicación a la Junta Electoral Central                                                           124

- Citación a Pleno del/la nuevo/a Concejal/a                                                          125

JUNTA DE EXTREMADURA
Dirección General de Administración Local



VI. RENUNCIA Y
SUSTITUCIÓN DE

CONCEJAL

119

JUNTA DE EXTREMADURA
Dirección General de Administración Local



ESCRITO DE RENUNCIA

D./Dª. _____________________________________, Concejal/a de este
Ayuntamiento  de  ___________________________,  ante  el/la  Sr./Sra.
Alcalde/sa-Presidente/a, comparece y

EXPONE

Que por motivos ______________________ se ve obligado/a a renunciar
al cargo de CONCEJAL/A del Grupo Municipal ____________________ que viene
ejerciendo desde su toma de posesión en la sesión constitutiva de la Corporación
Municipal celebrada el día ______ de _____________________ de 20___.

Por ello,
SOLICITA

Que teniendo por presentado este escrito y por hechas las manifestaciones
contenidas en el mismo, previos los trámites que procedan, le sea aceptada y
tramitada su renuncia a dicho cargo de CONCEJAL/A DEL AYUNTAMIENTO DE
___________________________.

En ___________________, a ______ de ________________de 20___

Fdo.: _______________________

Sr./Sra. Alcalde/sa-Presidente/a del Ayuntamiento de _____________.

120

JUNTA DE EXTREMADURA
Dirección General de Administración Local



ACUERDO PLENARIO

(Se incluirá en el Orden del Día de la primera sesión del Ayuntamiento
Pleno).

Nº  ___¹.-  SOLICITUD  DE  RENUNCIA  DE  D./Dª.
____________________ AL CARGO DE CONCEJAL/A, DECLARACIÓN DE
VACANTE Y SOLICITUD DE NOMBRAMIENTO DE SUSTITUTO/A POR LA
JUNTA ELECTORAL CENTRAL.

Con  fecha  ____  de  _______________  de  20___,  D./Dª.
________________________, Concejal/a de este Ayuntamiento, ha presentado
escrito solicitando que sea admitida su renuncia al cargo de Concejal/a del Grupo
Municipal  ___________________ para  el  que  fue  elegido/a  en  las  pasadas
elecciones municipales.

En este sentido, según consta en los Registros de este Ayuntamiento, con
fecha ____ de _______________ de 20___, D./Dª. ______________________
tomó posesión del cargo de Concejal/a de esta Corporación, cargo del que ahora
solicita la renuncia.

En virtud del artículo 9.4 del Reglamento de Organización, Funcionamiento
y  Régimen  Jurídico  de  las  Entidades  Locales,  aprobado  por  el  Real  Decreto
2568/1986, de 28 de noviembre, los Concejales pierden dicha condición, entre
otras causas, por renuncia, que deberá hacerse efectiva por escrito ante el Pleno
de la Corporación.

Por su parte, conforme al artículo 182 de la Ley Orgánica 5/1985, de 19 de
junio, del  Régimen Electoral  General,  en caso de renuncia de un Concejal,  el
escaño se atribuirá al candidato o, en su caso, al suplente de la misma lista a
quien corresponda, atendiendo a su orden de colocación.

Por todo lo expuesto, el Pleno, por ________________², ACUERDA:

PRIMERO: Quedar  enterada  la  Corporación  Municipal  del  escrito
presentado  con  fecha  ____  de  _______________  de  20___  por  D./Dª.
______________________,  Concejal/a  de  este  Ayuntamiento,  y  aceptar  la
misma.

¹ Indicar el número del orden del día correspondiente.

² Señalar el resultado de la votación.

121

JUNTA DE EXTREMADURA
Dirección General de Administración Local



SEGUNDO: Declarar la vacante producida del cargo de Concejal/a de este
Ayuntamiento  por  la  dimisión  de  D./Dª.  ________________________,
trasladando certificación del presente Acuerdo a la Junta Electoral Central, a los
efectos  previstos  en  el  citado  artículo  182  de  la  Ley  Orgánica  del  Régimen
Electoral General.

TERCERO: Notificar este Acuerdo a D./Dª. ________________________,
agradeciéndole los servicios prestados al Ayuntamiento de _________________.

122

JUNTA DE EXTREMADURA
Dirección General de Administración Local



NOTIFICACIÓN DEL ACUERDO PLENARIO
AL/LA CONCEJAL/A CESANTE

(Datos y dirección del/la Concejal/a cesante)

D./Dª.  ___________________________,  Secretario/a  del  Ayuntamiento
de _____________________

CERTIFICO

Que el Excmo. Ayuntamiento Pleno, en sesión celebrada el día _____ de
____________________  de  20___,  adoptó  por  _________________¹,  entre
otros, el siguiente ACUERDO:

Nº  ____².-  SOLICITUD  DE  RENUNCIA  DE  D./Dª.
_____________________ AL CARGO DE CONCEJAL/A, DECLARACIÓN DE
VACANTE Y SOLICITUD DE NOMBRAMIENTO DE SUSTITUTO/A POR LA
JUNTA ELECTORAL CENTRAL.

(Transcribir los antecedentes y parte dispositiva del Acuerdo literalmente
del Acta, sin deliberaciones)

Lo que pongo en su conocimiento a los efectos oportunos.

En _____________________, a ____ de _________________ de 20___

EL/LA SECRETARIO/A

Fdo: ___________________

¹ Señalar el resultado de la votación.

² Indicar el número del orden del día correspondiente.

123

JUNTA DE EXTREMADURA
Dirección General de Administración Local



COMUNICACIÓN A LA JUNTA ELECTORAL CENTRAL
 
 
 

Exmo/a. Sr./Sra.
PRESIDENTE/A DE LA JUNTA

ELECTORAL CENTRAL
(dirección)

En ___________________, a _____ de __________________de 20___.

De conformidad con lo preceptuado en el artículo 182 de la Ley Orgánica
5/1985,  de  19  de  junio,  del  Régimen  Electoral  General,  adjunto  remito
certificación del Acuerdo adoptado por el Pleno de este Ayuntamiento, en sesión
celebrada el día ____  de _______________ de 20___, declarando vacante el
cargo de Concejal de la Lista ______________, por renuncia de su titular D./Dª.
________________________;al objeto de que por esa Junta Electoral Central se
designe al/la candidato/a que proceda para cubrir la vacante indicada y se expida
la correspondiente CREDENCIAL DE CONCEJAL.

Quedamos  a  su  disposición  para  cuantas  aclaraciones  o  remisión  de
documentación complementaria estimen necesarias.

EL/LA ALCALDE/SA

Fdo.: ___________________

124

JUNTA DE EXTREMADURA
Dirección General de Administración Local



CITACIÓN A PLENO DEL/LA NUEVO/A CONCEJAL/A

(Datos y dirección del/la nuevo/a Concejal/a)

Por el presente escrito le comunico que se ha recibido CREDENCIAL a su
favor  expedida  por  la  Junta  Electoral  Central,  por  la  que  se  le  designa
candidato/a a Concejal/a de este Ayuntamiento de ____________________, por
renuncia de D./Dª. ______________________, y por ser Ud. el/la candidato/a
que ocupa el puesto siguiente en la lista presentada por _______________ en
las Elecciones Locales celebradas el día _____ de ________________ de 20___.

Lo que le notifico para su conocimiento y efectos oportunos, quedando a
su disposición en la Secretaría de este Ayuntamiento los modelos oficiales de
declaración de intereses.

Asimismo, le  cito formalmente para su toma de posesión del  cargo de
Concejal/a en la sesión del Ayuntamiento Pleno a celebrar el próximo día ____ de
__________________ de 20___.

EL/LA ALCALDE/SA

Fdo.: ___________________

125

JUNTA DE EXTREMADURA
Dirección General de Administración Local


